
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 1 / 3 

 

 

 

DECRETO Nº 35/2020 

DE SÁBADO, 16 DE MAIO DE 2020 

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO 

ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR QUE 

MENCIONA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

, Prefeito Municipal de ALTO ARAGUAIA, 

Estado de MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, especialmente a Lei 

Municipal n.º 4212/2020, e em 

consonância com a Lei Federal 4320/64. 

D E C R E T A: 

 
Art. 1º - Fica aberto no Orçamento da Prefeitura Municipal de ALTO 

ARAGUAIA - MT, abre CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, até o montante de R$ 3.700.000,00 (TRES MILHOES E 

SETECENTOS MIL REAIS), nas dotações orçamentárias: 
 

05 SECRETARIA DE OBRAS  

003.26.782.0009.1007 CONSTRUÇÃO, REFORMA DE PONTES, BUEIROS, PONTILHÕES E SEM 

0.1.30.000000 RECURSOS DO FUNDO DE TRANSPORTE E HABITAÇÃO - FETHAB 

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 700.000,00 

 SUBTOTAL 700.000,00 

06 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS  

003.15.451.0009.1012 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS  

0.1.00.000000 RECURSOS ORDINÁRIOS  

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 3.000.000,00 

 SUBTOTAL 3.000.000,00 

 TOTAL 3.700.000,00 

 

Art. 2º - O valor transposto e remanejado pelo artigo anterior, será 

coberto com a redução das seguintes dotações orçamentárias: 
 

04 SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO  

002.04.125.0003.2016 MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA TRIBUTÁRIA 

0.1.00.000000 RECURSOS ORDINÁRIOS 

3190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 30.000,00 

 SUBTOTAL 30.000,00 

05 SECRETARIA DE OBRAS  

001.26.782.0037.1283 VEÍCULOS PARA A SECRETARIA DE OBRAS  

0.1.00.000000 RECURSOS ORDINÁRIOS  

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,00 

003.26.782.0009.1039 PROGRAMA DE CONST. LEVANT. CASCALHAMENTO E MANUTENÇÃO  

0.1.00.000000 RECURSOS ORDINÁRIOS  

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 2 / 3 

 

 

 

004.04.122.0002.1053 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA SECRETARIA DE OB 

0.1.00.000000 RECURSOS ORDINÁRIOS 

4490520000  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00 

SUBTOTAL 110.000,00 

06 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS 

003.04.122.0002.1054 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA SECRETARIA DE IN 

0.1.00.000000 RECURSOS ORDINÁRIOS 

4490520000  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,00 

003.15.451.0009.1012 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 

0.1.24.000000 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS - OUTROS (NÃO RELACIONADOS À EDUCAÇÃO/SAÚDE/ASS 

4490510000  OBRAS E INSTALACOES 1.050.000,00 

003.15.451.0009.1344 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS DO BAIRRO COHAB 1 ( CONJUN 

0.1.00.000000 RECURSOS ORDINÁRIOS 

4490510000  OBRAS E INSTALACOES 40.000,00 

003.15.451.0009.1345 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS DO BAIRRO PROFESSORA MARIA 

0.1.24.000000 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS - OUTROS (NÃO RELACIONADOS À EDUCAÇÃO/SAÚDE/ASS 

4490510000  OBRAS E INSTALACOES 330.750,00 

003.15.451.0024.1049 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS PARA A SECRETARIA DE INF 

0.1.00.000000 RECURSOS ORDINÁRIOS 

4490520000  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100.000,00 

003.15.452.0009.1369 AMPLIAÇÃO E REFORMA DO CEMITÉRIO MUNICIPAL 

0.1.00.000000 RECURSOS ORDINÁRIOS 

4490510000  OBRAS E INSTALACOES 45.000,00 

003.17.512.0012.1015 CONSTRUÇÃO DE DRENAGENS DE ÁGUAS PLUVIAIS 

0.1.00.000000 RECURSOS ORDINÁRIOS 

4490510000  OBRAS E INSTALACOES 50.000,00 

003.25.752.0014.2076 MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

0.1.17.000000  CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP 

3390300000  MATERIAL DE CONSUMO 250.000,00 

SUBTOTAL 1.905.750,00 

07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

001.12.361.0047.1365 MELHORIA DO TRÁFEGO DO TRANSPORTE ESCOLAR 

0.1.30.000000 RECURSOS DO FUNDO DE TRANSPORTE E HABITAÇÃO - FETHAB 

4490510000  OBRAS E INSTALACOES 50.000,00 

003.12.364.0016.1323 CONTRIBUIÇÃO A UNEMAT PARA A EXECUÇÃO DO CURSO DE DIREI 

0.1.00.000000 RECURSOS ORDINÁRIOS 

3350410000 CONTRIBUIÇÕES 85.000,00 

SUBTOTAL 135.000,00 

08 SECRETARIA DE SAÚDE 

001.10.302.0008.2050 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

0.1.93.000000 OUTRAS RECEITAS NÃO-PRIMÁRIAS 

3390390000  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 500.000,00 

SUBTOTAL 500.000,00 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 3 / 3 

 

 

 

10 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENV. URBANO 

001.23.695.0032.1311 CONSTRUÇÃO DA ORLA DO RIO ARAGUAIA 

0.1.24.000000 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS - OUTROS (NÃO RELACIONADOS À EDUCAÇÃO/SAÚDE/ASS 

4490510000  OBRAS E INSTALACOES 285.000,00 

SUBTOTAL 285.000,00 

11 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO 

001.27.812.0030.1027 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE QUADRAS DE ESPORTES 

0.1.24.000000 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS - OUTROS (NÃO RELACIONADOS À EDUCAÇÃO/SAÚDE/ASS 

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 441.000,00 

004.27.122.0002.1082 AQUISIÇÃO DE VEÍCUOS PARA A SECRETARIA DE CULTURA, ESPORT  

0.1.00.000000 RECURSOS ORDINÁRIOS  

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 23.250,00 

 SUBTOTAL 464.250,00 

13 SECRETARIA DE AGRICULTURA,PECUÁRIA E ABASTECIMENTO  

001.20.601.0031.1076 AQUISIÇÃO DE TRATORES E OUTROS IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS  

0.1.00.000000 RECURSOS ORDINÁRIOS  

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,00 

001.20.602.0031.1078 CONSTRUÇÃO DE TANQUES PARA PSICULTURAS  

0.1.00.000000 RECURSOS ORDINÁRIOS  

3390320000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 50.000,00 

 SUBTOTAL 90.000,00 

15 SECRETARIA DE TRANSPORTE E FROTAS  

001.26.782.0023.1040 ADQUIRIR CAMINHÕES, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIO  

0.1.00.000000 RECURSOS ORDINÁRIOS  

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 180.000,00 

 SUBTOTAL 180.000,00 

 TOTAL 3.700.000,00 

Art. 3º - Este decreto lei entrará em vigor na data de sua publicação 

ou afixação em local de costume, revogadas as disposições em contrário: 
 

GABINETE DO PREFEITO ALTO ARAGUAIA - MT. 

AOS DEZESSEIS DIAS DO MÊS DE MAIO DE DOIS MIL E VINTE. 

 

 
 

 
 

Registrada nesta Secretaria e publicada por afixação 

no lugar público de costume na data supra. 


